

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026

Căn cứ Mệnh lệnh số 03/ML-QK ngày 07/01/2026 của Tư lệnh Quân khu 2 về nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 554/KH-BCH ngày 02/02/2026 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lai Châu về tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-BCH ngày 05/02/2026 của Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 3 - Tân Uyên về tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Bình Lư xây dựng kế hoạch tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt sâu sắc Mệnh lệnh huấn luyện chiến đấu của Tư lệnh Quân khu 2 đến Sĩ quan, QNCC, lực lượng dân quân tự vệ xã; góp phần nâng cao chất lượng tổng hợp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh trong tình hình mới. Trên cơ sở đó, tích cực chủ động đẩy mạnh các phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, xây dựng quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ huấn luyện năm 2026.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo, tỉ mỉ, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan. Tham dự buổi Lễ đúng quy định, tạo không khí thi đua phấn khởi trước khi bước vào huấn luyện năm 2026.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian các khối tự luyện tập: Ngày 24, 25, 26/02/2026.
- Thời gian luyện tập tổng hợp: Ngày 27,28/02/2026.
- Thời gian tổng duyệt: Ngày 01/03/2026.
- Thời gian tổ chức Lễ ra quân huấn luyện: ½ ngày từ 08 giờ 00 ngày 02/3/2026.

2. Địa điểm: Sân Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Tân Uyên.

III. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG, TRANG PHỤC

1. Đại biểu, khách mời

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã.
- Lãnh đạo UBND xã.
- Chỉ huy Trưởng Ban CHQS xã.
- Lãnh đạo Công an xã.

2. Lực lượng

- Khối 01: Sĩ quan, QNCN Ban CHPT KV3 - Tân Uyên (Ban CHQS xã tham gia 02 đồng chí).
- Khối 02: Công an các xã (Công an xã tham gia 02 đồng chí).

3. Trang phục

- Đại biểu Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã mặc trang phục công sở.
- Sĩ quan, QNCN mang mặc Tiêu lễ phục K24, đội mũ kepi.
- Công an xã mang mặc trang phục ngành theo quy định thống nhất, đội mũ kepi.

IV. TRUNG BÀY MÔ HÌNH HỌC CỤ, GIÁO ÁN, BÀI GIẢNG

1. Địa điểm: Tại Ban chỉ huy PTKV 3 - Tân Uyên

2. Nội dung trưng bày

- Mô hình học cụ: Bảo đảm đầy đủ theo quy định 434/QyĐ-BTM ngày 26/01/2028 về quy định vật chất huấn luyện đối với các đơn vị trong LLVT Quân khu; Quy định số 3338/QĐ-BTM ngày 08/02/2016 của Bộ Tham mưu Quân khu quy định về vật chất huấn luyện đối với lực lượng DQTV; Công văn số 300/BCH-TM ngày 22/01/2026 của Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về việc làm công tác chuẩn bị huấn luyện và ra quân huấn luyện năm 2026.

- Giáo án, kế hoạch, sổ sách: Trưng bày sổ sách, kế hoạch, tiến trình biểu, thống kê, giáo án huấn luyện tháng đầu; số lượng, chất lượng thực hiện theo đúng quy định, điều lệ công tác tham mưu huấn luyện chiến đấu của Bộ Quốc phòng ban hành năm 2011; Công văn số 6244/QH-KH ngày 12/12/2024 của Cục Quân huấn/ BTTM về việc thống nhất sổ sách cấp phân đội thực hiện trong toàn quân từ năm 2025 và các văn bản hướng dẫn của Bộ Quốc Phòng, Quân khu, Bộ CHQS tỉnh đối với từng loại giáo án, bài giảng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao cho Ban CHQS xã chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thanh quyết toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Cơ quan thường trực chịu trách nhiệm bảo đảm quân số, tham gia luyện tập tại Ban Chỉ huy PTKV 3 - Tân Uyên đúng quy định.

- Làm mới vật chất, mô hình học cụ huấn luyện, sổ sách, giáo án huấn luyện tham gia hội thi mô hình học cụ, giáo án huấn luyện năm 2026.

- Bảo đảm phương tiện chở vật chất huấn luyện, giáo án bài giảng trưng bày tại Ban Chỉ huy PTKV 3 - Tân Uyên.

2. Công an xã

Bảo đảm quân số tham gia luyện tập tại Ban chỉ huy PTKV 3 - Tân Uyên đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm kinh phí cho hoạt động tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn